
SETTORE 3 - R ISORSE 

Servizio U.O. 3.3. Entrate e Fiscalità locale 

DETERMINAZIONE  N. 293 DEL 10/11/2022

OGGETTO: Recupero evasione Imposta Comunale sulla pubblicità anni  2020  

e precedenti.  Impegno e Liquidazione per aggio a favore di  I.C.A  

srl-Settembre 2022.

 

IL D IRIGENTE 



Visti/e:
-  il  D.  lgs.  267/2000,  Testo  unico  delle  leggi  sull 'ordinamento  degli  enti  locali,  Tuel,  
successive modifiche e integrazioni;
-  il  D.  lgs.  118/2011,  recante  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro 
Organismi, successive modifiche e integrazioni;
-  l ’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000,  l ’art.  69  dello  Statuto  Comunale  e  gli  artt.  13  e  
seguenti  del  Regolamento  sull ’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  relativi  alle  
funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza;
-  il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  
Comunale n. 6 del 07/02/2019;
-  l ’atto  del  Sindaco  n.  18  del  11/07/2022  con  cui  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  
l ’incarico di direzione del Settore 3 – Risorse;

Visti/e inoltre:
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  07/04/2022  avente  per  oggetto  
“Approvazione nota  di  aggiornamento al  documento unico di  programmazione (DUP) 
– Periodo 2022/2024 (Art. 170, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”;
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  18  del  7/04/2022  avente  per  oggetto  
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  (Art.151  del  D.Lgs.  
n.267/2000  e  art.  10  D.Lgs.  n.118/2011)  e  Piano  tr iennale  degli  incarichi  di  
collaborazione 2022-2024 (art.3 c.55 L.24 dicembre 2007, n.244)”;
-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  38  del  08.04.2022  avente  ad  oggetto  
Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022-2024  (art.169  del  D.Lgs.  n. 
267/2000)  -  parte  finanziaria"  e  la  successiva  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  
55 del 05/05/2022 relativa all ’approvazione del PDO 2022 – Parte programmatica;
-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  98  del  30/06/2022  avente  per  oggetto  
"Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2022-2024. Adozione"

Vista la  proposta  di  determinazione  del  Responsabile  del  Procedimento,  dott.ssa 
Simona  Stondei,  t itolare  della  Posizione  Organizzativa  relativa  alla  U.O.  Entrate  e  
fiscalità locale, formulata in esito all' istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell 'art.  
6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e di seguito trascritta;

Preso  atto che,  in  relazione  alla  proposta  in  oggetto,  il  Responsabile  del  
procedimento non si  trova in  situazione di  conflitto  di  interesse,  neppure potenziale,  
ai sensi di quanto disposto dell 'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

Ritenuto che  non  sussistono  motivi  per  discostarsi  dalle  risultanze  dell’ istruttoria 
condotta dal predetto responsabile del procedimento;

Visto il Regolamento Generale della Pubblicità approvato con deliberazione di Consiglio Comuna-
le n. 33 del 08/05/2007;

Vista la determinazione n. 394 del 01.12.2017, con la quale si è proceduto ad aggiudicare, a se-
guito di procedura ad evidenza pubblica, la gestione del servizio di accertamento e riscossione del-
l’imposta comunale sulla pubblicità e del servizio di pubbliche affissioni con riscossione dei relativi 
diritti a I.C.A – IMPOSTE COMUNALI E AFFINI – S.R.L. con sede legale in ROMA, 00196 Lungo-
tevere  della  Vittoria  n.  9  (C.F.  n.  02478610583  e  P.IVA  n.  01062951007)  per  il  periodo 
01.01.2018-31.12.2019;

Vista la determinazione n. 328 del 03.12.2019 con la quale è stata rinnovata la gestione del servi-
zio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del servizio di pubbliche 
affissioni con riscossione dei relativi diritti a I.C.A – IMPOSTE COMUNALI E AFFINI – S.R.L. per il  
biennio 2020-2021;



Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 11.03.2021 che, secondo le disposi-
zioni recate dal comma 816 dell’articolo 1 della L. 27.12.2019, n. 160, ha istituito, con decorrenza 1 
gennaio 2021, il  canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 
che sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione 
di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, 
il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del  
codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 , limitatamente alle strade di 
pertinenza dei comuni e delle province;

Richiamata altresì la determinazione n. 83 del 02.04.2021 ad oggetto “Affidamento in concessio-
ne del servizio di accertamento e riscossione del canone patrimoniale di autorizzazione, conces-
sione o esposizione pubblicitaria ex articolo 1 comma 816 legge 160/2019”;

Rilevato che in detta determinazione è precisato che, in considerazione dell’avvenuta sostituzione 
dell’imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle affissioni con il nuovo canone patrimoniale, l’affida-
mento di cui alla citata determinazione n. 328 del 03.12.2019 ed al conseguente contratto, sotto-
scritto in data 13.05.2020, mantiene la sua validità esclusivamente per eventuali versamenti effet-
tuati in ritardo e relativi agli anni di imposta fino al 2020, nonché per le attività di accertamento, an-
cora effettuabili fino al predetto anno di imposta;

Dato atto che il compenso dovuto per le attività di recupero evasione sugli anni di imposta 2020 e 
precedenti, sulla base del citato affidamento disposto con determinazione n. 328 del 03.12.2019, è 
calcolato quale aggio nella misura del 19,50% sulle riscossioni complessive per imposta sulla pub-
blicità e diritti sulle pubbliche affissioni al netto delle spese postali e di notifica, oltre al rimborso 
delle spese postali e di notifica;

Considerato che il concessionario ha trasmesso il rendiconto relativamente ai versamenti effettua-
ti nel mese di settembre 2022 per imposta comunale sulla pubblicità per gli anni di imposta fino al 
2020  e  che  lo  stesso  è  accompagnato  da  fattura  elettronica  n.  IT011255(codice  fattura 
8276297701).

Dato atto che la  U.O.  Entrate e fiscalità  locale ha verificato il  suddetto rendiconto  ri -
scontrando  che risultano effettuati nel  mese di  settembre  versamenti per recupero evasione 
dell’imposta comunale sulla pubblicità in riferimento alle annualità 2020 e precedenti per l’importo 
complessivo di €2.839,41;

Preso atto pertanto che occorre accertare in entrata e introitare la somma di €2.839,41 integrando 
l'accertamento di entrata come di seguito indicato:

 ANNO ACCERTAMENTO CAPITOLO V LIVELLO DESCRIZIONE IMPORTO

E 2022 190/2022 12010/20 10101530
02

IMPOSTA PUBBLICITA' ARRETRATI € 2.839,41

     TOTALE IMPONIBILE PER AGGIO € 2.839,41

Dato atto che l’importo dell’aggio,  quale corrispettivo dovuto ad Ica Srl  nella  misura 
del  19,50% sugli  incassi  del  mese di  settembre 2022  per  le  attività  di  recupero eva-
sione  dell’imposta  comunale  sulla  pubblicità  di  €  2.839,41,  è  pari  ad  €  553,68  oltre 
Iva al 22% pari ad € 121,81, per un totale dovuto ad Ica Srl di € 675,49;



Ricordato che con determinazione n. 56 del 05.03.2022 è stato assunto l'impegno di spesa n. 
855/2022 sul cap.123010/20 sotto la voce “Aggi e canoni esattoriali”- Missione 01 “Servizi istituzio-
nali generali e di gestione” - Programma 04 “ Gestione entrate tributarie e servizi fiscali” -V livello 
1030203999 “Altri aggi di riscossione n.a.”;

Dato  atto  inoltre  che  è  stato  acquisito  il  Documento  unico  di  regolarità  contributiva  
con scadenza 03.02.2023;

Valutato, quindi, di:
- imputare  la spesa di € 675,49 all’impegno di spesa n. 855/2022 assunto con determinazione n. 
56 del 05.03.2022 sul cap.123010/20 “Aggi e canoni esattoriali”- Missione 01 “Servizi istituzionali 
generali e di gestione” - Programma 04 “ Gestione entrate tributarie e servizi fiscali” - V livello 
1030203999 “Altri aggi di riscossione n.a.”;
- liquidare l’importo di € 675,49 a favore di Ica Srl;

Dato  atto che  la  spesa  oggetto  della  presente  determinazione  non  rientra  fra  gli  
affidamenti  soggetti  all 'art.17  bis  del  D.Lgs.241/1997,  inserito  dall 'art.4  c.1  del  
D.L.124/2019, conv.L.157/2019;

Dato   atto  che  in  relazione  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  
all ’articolo 3 della Legge 136/2010 è stato acquisito il CIG numero  8122684AE0;

Dato atto che si procederà alla pubblicazione dei dati del presente atto nella apposi -
ta  sezione “Amministrazione trasparente”  del  sito  web,  ai  sensi  dell 'articolo    37   D. 
lgs 33/2013;

DETERMINA

1. Di procedere,  per  quanto  argomentato  in  narrativa,  sulla  base  del  rendiconto 
trasmesso  da  I.C.A  –  IMPOSTE  COMUNALI  E  AFFINI  –  Srl.  relativamente  ai 
versamenti effettuati nel mese di settembre per recupero evasione dell’imposta 
comunale  sulla  pubblicità  in  riferimento  alle  annualità  2020  e  precedenti,  per  
complessivi  € 2.839,41,  ad accertare in entrata e introitare detta  somma  inte-
grando l 'accertamento di entrata come di seguito indicato:

 ANNO ACCERTAMENTO CAPITOLO V LIVEL-
LO

DESCRIZIONE IMPORTO

E 2022 190/2022 12010/20 1010153
002

IMPOSTA PUBBLICITA' ARRETRATI €  2.839,41

     TOTALE IMPONIBILE PER AGGIO €  2.839,41

2. Di quantificare l ' importo dell'aggio dovuto quale corrispettivo ad I.C.A Srl nella  
misura del 19,50% sull' importo degli incassi del mese di settembre 2022 relati -
vi  a  recupero  evasione  dell’imposta  comunale  sulla  pubblicità  in  riferimento 
alle  annualità  2020 e  precedenti,  pari  ad   € 553,68 oltre  Iva  al  22% pari  ad € 
121,81, per un totale dovuto ad Ica Srl di € 675,49;



3. Di imputare  la spesa di cui al punto precedente all’impegno di spesa n. 855/2022 assunto 
con determinazione n. 56 del 05.03.2022 sul cap.123010/20 “Aggi e canoni esattoriali”- 
Missione 01 “Servizi istituzionali generali e di gestione” -Programma 04 “ Gestione entrate 
tributarie e servizi fiscali” -V livello 1030203999 “Altri aggi di riscossione n.a.”;

4. Di dare atto che,  ai  sensi  dell ’articolo 183,  comma 8,  del  Tuel,  la spesa di  cui  
al  presente atto è compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio  e con le  vigenti  
regole di finanza pubblica;

5. Di  prendere  atto  che  -  ai  sensi  dell ’art.  183,  comma 7,  del  Tuel  -  la  presente 
determinazione  diviene  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del 
servizio finanziario;

6. Di  dare  atto  che  -  ai  sensi  dell ’art.  191,  comma 1,  del  Tuel  -  l ' impegno  di  cui 
alla  presente  determinazione  è  stato  comunicato  all ’affidatario 
contestualmente all ’ordinazione della prestazione,  ai fini dell ’inserimento dello 
stesso nella fattura o documento di spesa;

7. Di liquidare la spesa di cui sopra, di € 675,49 in favore di ICA srl – c.f.02478610583 con le 
modalità di cui alla distinta n. 1002/2022, allegata parte integrante e sostanziale al presente 
atto;

8. Di dare atto che il numero di CIG  relativo al presente affidamento è  8122684AE0;

9. Di dare atto che l'obbligazione giuridica avrà scadenza entro il 31.12.2022;

10. Di attestare che, in relazione al presente atto, non sussistono per il sottoscritto, situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990;

11. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale in relazione agli 
obblighi previsti dall' articolo 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

12. Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’albo pretorio on-line 
per la durata di quindici giorni.

IL D IRIGENTE 

Dott.ssa Cristina Buti 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2022-11-10T14:19:24+0100
	CRISTINA BUTI




